&

e

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
AGJENCIA E SIGURIMIT TEK CILESISE SE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

PROGRAM ORIENTUES PER TESTIMIN E INFORMATIZUAR “MESUES PER
SHQIPERINE” PER ARSIMIN PARASHKOLLOR
2020

I. HYRJE

Programi orientues pér testimin e informatizuar “Mé&sues pér Shqipérin€” pér arsimin
parashkollor €shté hartuar nga grupi i1 punés, i ngritur nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésis€ sé&
Arsimit Parauniversitar (ASCAP), pér t’u ardhur né ndihmé t€ gjithé kandidatéve (mésuesve)
g€ do t’i nénshtrohen testimit “Mésues pér Shqipéring”.

Ky program pérfagéson dhe pérmbush, njéherazi, kérkesat pér zhvillimin e vazhdueshém
profesional t&€ mésuesit dhe pér formimin e pérgjithshém dhe shkencor té kandidatit
(mésuesit). Programi €shté hartuar né pérgjigje té kérkesave q€¢ MASR-1 ka vendosur pér
kandidatét (mésuesit) q€ testohen. Programi pércakton njohurit€ dhe aftésité kryesore sipas
fushave t&€ méposhtme:

- Dokumentacioni zyrtar'i cili lidhet me profesionin dhe shérben si rregullator né punén e
pérditshme t€ mésuesit pér ¢do institucion arsimor.

- Dokumentacioni kurrikular i arsimit parashkollor.

- Aspekte t&€ pedagogjisé dhe t€ metodologjis€ gjaté veprimtaris€ mésimore-edukative né
arsimin parashkollor.

- Aspekte t€ etikés dhe té€ komunikimit.

- Aspekte t€ drejtshkrimit t& gjuhés shqipe.

- Pérmbajtja shkencore e kurrikul€s sé arsimit parashkollor.

II. QELLIMII PROGRAMIT

Programi orientues pér testimin e kandidatéve (mésuesve) t€ arsimit parashkollor éshté
hartuar pér t€ mbéshtetur e pér t€ nxitur zhvillimin e tyre profesional, si dhe pér t’u ardhur né
ndihmé pér té realizuar veprimtarité kualifikuese dhe trajnuese.

Programi synon:

"Dokumentet ligjore, urdhéresat dhe udhézimet e MASR-sé qé zbatohen né institucionet arsimore duke u
pérgendruar né ato t€ viteve t& fundit.



- Ruritjen e pérgjegjshméris€é sé kandidatéve (mésuesve) pér njohjen dhe zbatimin e
legjislacionit arsimor € né ményré t€ veganté té risive mé t€ fundit t€ reformés arsimore.

- Zhvillimin e kompetencave profesionale, pér t€ ndikuar drejtpérdrejt né rritjen e
efektivitetit t€ veprimtarisé mésimore-edukative.

- Rritjen e pérgjegjshméris€ pér njohjen dhe zbatimin e rregullave t€ etikés dhe
komunikimit né punén e tyre né€ institucionin arsimor.

- Zbatimin me saktési t€ rregullave drejtshkrimore t&€ gjuhés shqipe.

- Rritjen e pérgjegjshmérisé pér domosdoshmériné e njohjes sé koncepteve bazé dhe
ligjésive shkencore, si dhe té€ zbatimit t€ tyre né€ praktiké, n€ pérputhje me specifikat e
moshés parashkollore.

- Vlerésimin e aftésive shkencore, pedagogjike, metodike dhe etike té kandidatéve

(mésuesve) g€ do té testohen.

IIl. PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi orientues pér testimin e kandidatéve (mésuesve) t€ arsimit parashkollor éshté
strukturuar sipas fushave kryesore t&€ zhvillimit profesional, t&€ pérmendura mé sipér. Pér
secilén fushé, krahas kompetencave profesionale, jané renditur edhe njohurité dhe aftésité
bazé q€ duhet t€ zotéroj€ njé mésues 1 arsimit parashkollor.

Pér t€ gené lehtésisht i pérdorshém nga kandidati (mésuesi), programi &shté paraqitur
sipas njé formati t€ caktuar. Sipas kétij formati, pér secilén fushé prezantohen kompetencat
dhe rezultatet qé priten t€ zoté€rojé¢ nj€ mésues né€ fushén e njohurive dhe aftésive, si dhe

literatura pérkatése rekomanduese né funksion té tyre.

FUSHA: DOKUMENTACIONI ZYRTAR

Kompetenca Literatura e rekomanduar

“Zbatimi me pérgjegjshméri i kérkesave té

legjislacionit dhe té dokumentacionit

shkollor”

Rezultatet e pritshme - Ligji nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor
Mésuesi iarsimit parashkollor: parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”.

- zotéron ligjin pér sistemin arsimor | - Urdhér Nr. 31 daté 28.01.2020 “Pér miratimin




parauniversitar;

- zbaton legjislacionin, udhézimet dhe
rregulloret pér hartimin dhe zbatimin e
kurrikulés shkollore;

- zbaton legjislacionin, udhézimet dhe
rregulloret pér personelin e kopshtit;

- zotéron pérmbajtjen e dokumentacionit
parashkollor;

- zbaton udhézimete MASR-sé né funksion té
pérmirésimit  t€  procesit  veprimtarisé
mésimore-edukative;

- zbaton etikén profesionale t&€ mésuesit;

- respekton t€ drejtat dhe lirité e fémijéve;

- respekton detyrat, t& drejtat, pérgjegjésité dhe
lirit€ e mésuesit;

- zbaton kérkesat e rregulloreve dhe t&
udhézimeve pér zhvillimin profesional té

mésuesit.

e rregullores pér funksionimin e institucioneve
arsimore parauniversitare né Republikén e
Shqipéris¢”

Udhézimi nr.18, daté 20.08.2019 “Pér vitin
shkollor 2019-2020 né sistemin arsimor
parauniversitar”.

Udhézimi nr. 30, daté 12.09.2018 “Pér numrin
e nxénésve pér klas¢ dhe normat e punés
mésimore  né  institucionet e  arsimit
parauniversitar”.

Udhézimi nr. 1, daté 20.01.2017 “Pér
funksionimin e sistemit t€ zhvillimit té
vazhdueshém profesional t€ punonjésve
arsimoré”.

Udhézimi nr. 2, daté 12.02.2015. “Pér Kkriteret
dhe procedurat e kualifikimit t€ mésuesve”.
Standardet profesionale t& pérgjithshme té

mésuesit t€ arsimit parashkollor, MASR 2018.

FUSHA: DOKUMENTACIONI KURRIKULAR

Kompetenca

“Zbatimi né ményré efektive i paketés

dokumenteve kurrikulare té arsimit parashkollor”

sé

Literatura e rekomanduar

Rezultatet e pritshme

Mésuesi i arsimit parashkollor:

- Korniza kurrikulare e arsimit

- analizon kapitujt e Kornizés kurrikulare té arsimit parashkollor.

parashkollor dhe nxjerr n€ dukje risité e filozofisé s€ | - Standardet e zhvillimit dhe t& t€ nxénit

re t€ kurrikulés;

té fémijéve 3-6 vjeg.

- zbérthen dhe krahason treguesit e fushave t€ |- Kurrikula bérthamé nga klasa

zhvillimit dhe tété nxénit pér secilén grupmoshé;

pérgatitore deri né klasén e pesté, 2014.

- zbaton programet duke respektuar t& gjitha kérkesat | - Programet e arsimit parashkollor.

dhe rubrikat e tyre;




- pérshtat programet né pérputhje me vegorité e
mjedisit né€ t& cilin jep mésim;

- pérdor me efikasitet, né€ dobi t€ prirjeve
bashkékohore, fleksibilitetin e  zbatimit té
programeve;

- gjen ose harton materiale plotésuese kurrikulare qé
ndihmojné né pérvetésimin e koncepteve dhe
aftésive té parashikuara né programe;

- gjen ose harton materiale plotésuese kurrikulare qé
pasurojné formimin e fémijéve dhe nxisin mendimin
e pavarur dhe kritik té tyre;

- tregon koherencén vertikale t€  kurrikulés
(vazhdimésia dhe pérshtatshméria e programeve nga
njérigrup né tjetrin);

- pérzgjedh materialet dhe mjetet mésimore didaktike
t¢ nevojshme pér té realizuar pérmbushjen e
kérkesave t€ programeve;

- siguron informacion € demonstron integrimin
ndérléndor;

- analizon elementet q€ i bashkojné dhe i dallojné
programet ¢ ndryshme edukative g€ zhvillohen né
kopshtet shqiptare;

- gjenményra  bashképunimi,  partneriteti  dhe
bashkéveprimi ndérmjet kopshtit e prindérve té

fémijéve.

FUSHA: ASPEKTE TE PEDAGOGJISE, METODOLOGJISE DHE PERDORIMIT
TE TIK-ut N MESIMDHENIE

Kompetenca I Literatura e rekomanduar

“Zotérimi i njohurive pedagogjike specifike té

nevojshme dhe té mjaftueshme pér mésimdhénien né




arsimin parashkollor”

Rezultatet e pritshme

Mésuesi i arsimit parashkollor:

demonstron pérkushtim, motivim dhe pérgjegjési
gjaté punés sé€ tij;

mban parasysh karakteristikat e zhvillimit térésor t&
fémijéve t€ moshés 3-6-vjecare;

pérshtat punén e tij me zhvillimin fizik, social,
emocional dhe konjitiv t€ fémijéve;

demonstron respekt, besim dhe objektivitet me
fémijét;

menaxhon situata, sjellje dhe veprime t€ ndryshme
g€ paragesin f€mijét;

zbaton praktika pedagogjike né pérshtatje me temén
mujore, javore dhe ditore;

identifikon fémijét me nevoja t€ vecanta (me
véshtirési né t&€ nxéné dhe té talentuarit);

motivon fémijét me ményra t€ ndryshme duke e
konsideruar motivimin njé nga g¢elésat e progresit té
tyre;

krijon klimé€ t€ pérshtatshme, motivuese dhe t&
kénaqshme pér fémijét e grupit;

ndihmon fémijét pér pérzgjedhjen e punimeve qé
duhet t€ futen né portofolin e t€ nx&nit, t€ cilat
déshmojné interesin e tyre pér t& nxéné;

prezanton materiale t€ ndryshme duke pérdorur
teknologji t& pérshtatshme si: PoéerPoint, Eord etj.;
gien dhe pérdor materiale nga interneti pér té

pasuruar dhe lehtésuar t& nxénit e fémijéve.

Standardet e zhvillimit dhe té t& nxénit
té fémijéve 3-6 vjeg.

Literatur€ qé ka né fokus aspekte
pedagogjike t€ punés s€ mésuesit né

kopsht/ klasa pérgatitore.

Kompetenca 11

“Pérdorimi i metodave dhe i strategjive efektive né

mésimdhénien e integruar té arsimit parashkollor”

Literatura e rekomanduar




Rezultatet e pritshme

Mésuesi i arsimit parashkollor:

pérzgjedh metodat dhe teknikat e pérshtatshme pér
pérmbushjen e kompetencave kyce, té treguesve té
Standardeve té zhvillimit dhe té t€ nxénit dhe té
kompetencave té fushave té t&€ nxénit;

pérdor metoda e teknika g€ nxisin mendimin e
pavarur, krijues, imagjinatén dhe fantaziné e
fémijéve;

planifikon mésimdhénien e integruar duke pasur né
gendér té vémendjes fémijén;

pérdor metoda e teknika qé sigurojné baraziné dhe
gjithépérfshirjen;

mat dhe vleré€son né ményré sistematike progresin e

fémijéve.

Korniza e vlerésimit né arsimin
parashkollor, MASR 2019

Literatur€ qé ka né fokus aspekte
pedagogjike t€ punés sé mésuesit né
kopsht/ klasa pérgatitore.

Literaturé qé ka né fokus pérdorimin e

TIK-ut né mésimdhénie.

FUSHA: ASPEKTE TE ETIKES DHE TE KOMUNIKIMIT

Kompetenca

“Zbatimi i rregullave té etikés dhe té komunikimit si

elemente té domosdoshme né té gjithé punén e

meésuesit”

Literatura e rekomanduar

Rezultatet e pritshme

Mésuesi i arsimit parashkollor:

njeh rregullat e etiké€s dhe sjelljes g€ duhen
respektuar né€ marrédhénie me drejtuesit e
institucionit arsimor, stafin pedagogjik,
ndihmés,fémijét, prindérit dhe komunitetin;

sillet n€ pérputhje me rregullat e etikés dhe té€ sjelljes
né¢ marrédhénie me drejtuesit, stafin pedagogjik,
ndihmés,fémijét, prindérit dhe komunitetin gjaté

punés sé tij brenda dhe jasht€ institucionit arsimor.

Kodi 1 Etikés s€ mésuesve né arsimin
parauniversitar publik dhe privat,
30.11.2013.

Literaturé dhe materiale burimore qé
trajtojné ¢éshtje té etikés dhe té

komunikimit.




FUSHA: ASPEKTE TE DREJTSHKRIMIT TE GJUHES SHQIPE

Kompetenca

“Zbatimi i rregullave té drejtshkrimit té gjuhés

shqipe”

Literatura e rekomanduar

Rezultatet e pritshme

Mésuesi i arsimit parashkollor:

- njeh rregullat e drejtshkrimit té standardit t€ gjuhés
shqipe;

- demonstron zbatimin e rregullave té drejtshkrimit

gjaté veprimtarive né€ institucionin arsimor.

Literatur€ dhe udhézues metodiké pér
pérdorimin e rregullave té drejtshkrimit

té gjuhés shqipe.

FUSHA: PERMBAJTJA SHKENCORE E KURRIKULES SE ARSIMIT

PARASHKOLLOR

Kompetenca

“Zgjidhja dhe argumentimi shkencor i koncepteve

Iéndore qé trajtohen né arsiminparashkollor”

Literatura e rekomanduar

Rezultatet e pritshme

Mésuesi i arsimit parashkollor:

zotéron konceptet shkencore, dukurité, ligjésité qé

trajtohen né arsimin parashkollor n€ nivel shkencor

dhe didaktik;

- pérshkruan pérshkallézimin vertikal dhe horizontal
té koncepteve dhe té shprehive 1€ndore;

- transmeton te fémijét parashkolloré ato njohuri,
shprehi, aftési dhe vlera qé jané né pérputhje me
zhvillimin e tyre dhe me kérkesat e programeve;

- zgjidh me saktési dhe me ményra té€ ndryshme

ushtrime, kérkesa, situata problemore, eksperimente

etj.

Programet e arsimit parashkollor

Standardet e zhvillimit dhe té t€ nxé&nit
té fémijéve 3-6 vjec, [IZHA, 2015.

Botime ndihmése pér fémijét dhe
mésuesit parashkolloré, buletine dhe
materiale t€ tjera burimore g€ trajtojné
pérmbajtjen e kurrikulés pér feémijét

parashkollorg.




